1

Поставщик__________________ Покупатель___________________

ДОГОВОР ПОСТАВКИ
посадочного материала

№ _________
г. Венев
Тульская область       «____» _________ 2023 года

ООО «______________», именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице генерального
директора ___________________________, действующего на основании Устава, и

ООО «______________», именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице генерального
директора ___________________________, действующего на основании Устава, далее совместно
именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящий Договор о
нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Поставщик обязуется поставлять и передавать в собственность Покупателя товар –

посадочный материал (семена и саженцы декоративных, плодовых деревьев и кустарников,
сопутствующую продукцию), а Покупатель обязуется принимать товар и производить его оплату
на условиях настоящего договора.

Ассортимент, характеристики, стоимость товара, подлежащего поставке, согласовываются
сторонами в Спецификации - Приложении №1 к договору.

1.2. Поставка товара производится партиями, периодичность и объем которых
согласовывается сторонами в Заявке - Приложения №2 к договору.

Заявка направляется Покупателем по электронному адресу Поставщика, указанному в
разделе «реквизиты сторон» в договоре.

1.3. Цена товара определяется Сторонами, исходя из действующих на момент отпуска
товара у Поставщика цен, а в отношении товара, согласованного в Спецификации – в
Спецификации.

1.4. По соглашению сторон Поставщик может организовать доставку товара до склада
Покупателя автомобильным транспортом.

1.5. Право собственности на товар переходит к Покупателю с момента передачи Товара
Покупателю или его представителю (Перевозчику, Транспортной компании или иному лицу,
уполномоченному Покупателем на получение товара).

1.6. Поставка товара производится Поставщиком на основании полученной и
подтвержденной Поставщиком заявки Покупателя на электронный или почтовый адрес. Заявка
считается оформленной надлежащим образом, если она отправлена с электронного адреса
Покупателя, указанного в разделе «реквизиты сторон» в договоре и подписана уполномоченным
лицом.

1.7. В заявке Покупателя должны быть указаны: ассортимент в соответствии с
Приложением №1, количество товара и срок поставки. При получении Заявки Покупателя
Поставщик вправе предложить Покупателю изменить наименование, количество, ассортимент
Товара и сроки поставки, указанные в соответствующей Заявке.

Заявка считается согласованной Поставщиком после направления Покупателю
подтверждения о принятии Заявки и/или счета на оплату/предоплату, сформированного на
основании такой Заявки.

1.8. Срок поставки, указанный в Спецификации или согласованный Сторонами в заявке,
может быть продлен Поставщиком из-за обстоятельств не зависящих от Поставщика (погодные
условия не позволяющие произвести выкопку растений). О наступлении обстоятельств, влияющих
на срок поставки, Поставщик обязан уведомить Покупателя.

1.9. Поставщик вправе в одностороннем порядке вносить изменения в Приложение №1 -
Спецификацию с уведомлением Покупателя не менее чем за 14 дней до вступления в силу таких
изменений.

2. Права и обязанности Поставщика
2.1. Обеспечить выполнение принятых заявок Покупателя в согласованные сроки.
2.2. Отгрузить товар Покупателю или организации, осуществляющей доставку товара,

которую укажет Покупатель, в сроки, согласованные в Заявке Покупателя. Погрузка
осуществляется на условиях FCA (получение товара на складе Поставщика).

2.3. Поставщик обязуется передать товар надлежащего качества в ассортименте,
количестве, срок и по цене условий настоящего договора. Обязанность Поставщика по поставке
товара считается исполненной с момента передачи Товара Покупателю или его представителю
(Перевозчику, Транспортной компании или иному лицу, уполномоченному Покупателем на
получение товара).

2.4. В обязанности Поставщика входит подготовка товара к отгрузке и погрузка на
транспорт.

3. Права и обязанности Покупателя
3.1. Принять и оплатить товар от Поставщика.
3.2. Покупатель обязан проверить соответствие каждой партии Товара, указанным в

товарно-сопроводительной документации по количеству, ассортименту и качеству в момент
получения товара. В случае выявления Покупателем несоответствий наименования, ассортимента,
количества и качества Товара указанному в товаросопроводительных документах, Покупатель
имеет право остановить прием Товара и потребовать внесения соответствующих изменений в
отгрузочные документы.

3.3. Произвести расчеты с Поставщиком на условиях настоящего договора.
3.4. В обязанности Покупателя входит разгрузка товара из транспорта на месте прибытия.

4. Сдача-приемка товара
4.1. Факт передачи Товара от Поставщика Покупателю оформляется товарной накладной

(по форме ТОРГ-12), которая подписывается в день отгрузки Товара со склада Поставщика с одной
стороны, уполномоченным представителем Поставщика, с другой – Покупателем или его
уполномоченным представителем.

4.2. Передача Товара уполномоченному представителю Покупателя производится только
на основании доверенности на получение поставленного Товара, а также документа,
удостоверяющего личность доверенного лица (уполномоченного представителя Покупателя).
Покупатель или представитель покупателя обязаны присутствовать при приемке Товара. В случае,
если Покупатель или представитель покупателя не присутствуют при приемке Товара, Поставщик
вправе не производить отгрузку Товара или произвести отгрузку Товара, при этом Товар будет
считаться переданным Покупателю после загрузки в автотранспорт Покупателя и последний не
вправе, в будущем, ссылаться на недостатки Товара.

4.3. Экземпляр товарной накладной подписанный уполномоченным представителем
Покупателя должен быть передан Поставщику в день отгрузки Товара. Если экземпляр товарной
накладной, переданный Покупателю, не будет возвращен Поставщику, Покупатель считается
получившим Товар на условиях, содержащихся в экземпляре товарной накладной.

4.4. Риск случайной гибели или повреждения Товара переходят от Поставщика к
Покупателю с момента приемки Покупателем Товара.

5. Качество товара и гарантия
5.1. Качество товара, включая его упаковку, комплектацию, маркировку, должно

соответствовать условиям, согласованным сторонами в Спецификации, если иное не согласовано
сторонами дополнительно в Заявке на поставку товара.

5.2. В случае несоответствия качества товара установленным требованиям, если они прямо
не были оговорены Поставщиком, Покупатель вправе  по своему выбору:

- потребовать замены товара на такой же товар;

- в случае отсутствия у Поставщика соответствующего товара, Покупатель вправе
потребовать замены товара на иной товар с соответствующим перерасчетом покупной цены или
потребовать соразмерного уменьшения покупной цены.

5.3. При обнаружении несоответствия качества товара установленным требованиям,
Покупатель в течение трех календарных дней с момента получения товара обязан направить
Поставщику рекламацию о характере обнаруженного несоответствия с приложением
подтверждающих документов (фото-видео фиксация, описанием конкретных недостатков по
каждой единице товара, а также предъявляемого требования, связанного с несоответствием
качества товара.

5.4. В течение трех календарных дней с момента получения Поставщиком от Покупателя
рекламации о несоответствии качества товара Поставщик обязан рассмотреть предъявленные
Покупателем требования и известить Покупателя о результатах такого рассмотрения.

 В случае подтверждения наличия недостатков качества товара Поставщик обязан заменить
такой товар в течение семи дней со дня предъявления указанного требования Покупателем, а при
необходимости дополнительной проверки качества такого товара Поставщиком, в течение 20 дней
со дня предъявления указанного требования.

Если у Поставщика в момент предъявления требования отсутствует необходимый для
замены товар, Покупатель вправе потребовать соразмерного уменьшения покупной цены при
условии возврата товара Поставщику.

Поставщик обязан принять товар ненадлежащего качества у Покупателя и в случае
необходимости провести проверку качества товара.

5.5. Товар не может быть признанным некачественным при наличии следующих признаков:
- частичной и/или временной потере декоративности вследствие естественных реакций на

стресс/условия перевозки, пересадки и т.п. (повреждение и/или преждевременное опадание
листвы, уменьшение годового прироста, изменение окраски побегов, листвы, временная потеря
тургора, сломы менее 30% скелетных ветвей или побегов растения).

- незначительных повреждениях побегов или корневой системы растений, который являются
неизбежными при выкопке в случае поставки растения с закрытой корневой системой в форме
кома либо кома с металлической оплеткой.

- обрезки побегов, соцветий, части листвы растений, в целях формирования растений или в
других случаях, обусловленных технологией производства.

5.6. Товар может быть признан не качественным при наличии следующих недостатков:
- полная потеря декоративности вследствие механического повреждения крупных скелетных

ветвей, стволов по вине Поставщика.
- усыхание/отмирание/слом более 30% скелетных ветвей или побегов растения, массовый

сброс листвы/хвои (для хвойных растений).
- явные признаки заболевания и/или повреждения растений вредителями, ведущие к полной

потере декоративности и/или гибели растения, возникшие до передачи товара Покупателю,
особенности которых не позволяют их устранить в дальнейшем.

5.7. Гарантийный срок (гарантия приживаемости) на Товар Поставщиком не установлен.

6. Порядок расчетов
6.1. Покупатель если иное не согласовано Сторонами в Спецификации, обязуется оплатить

Товар и транспортные расходы безналичным переводом денежных средств на расчетный счет
Поставщика на условиях предварительной 100% оплаты в течение 5 пяти календарных дней с
момента выставления счета Поставщиком.

Датой оплаты товара считается дата зачисления денежных средств на расчетный счет
Поставщика.

6.2. Общая стоимость Договора определяется как общая сумма всего поставленного товара
за весь период действия настоящего договора. Цена на товар указывается в Спецификации,
являющейся неотъемлемой частью Договора, и фиксируется в счетах и товарных накладных,
выданных Поставщиком. В цену товара входят налоги и сборы, предусмотренные
законодательством РФ.

6.3. Поставка товара осуществляется после согласования всех условий сторонами.
6.4. При наличии у Покупателя кредиторской задолженности перед Поставщиком

денежные средства, поступившие от Покупателя, засчитываются как последовательная оплата
товара, начиная с более ранних поставок.

6.5. Поставщик оставляет за собой право отпускать товар с отсрочкой платежа.

7. Ответственность сторон
7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора по

оплате или срокам поставки со стороны нарушившей обязательство взыскивается неустойка в
размере 0,1% в день от суммы неисполненного обязательства за каждый день просрочки, но не
более 10% от стоимости Спецификации.

7.2. Поставщик вправе приостановить отгрузку товара до полного и надлежащего
исполнения Покупателем своих обязательств по оплате товара.

7.3. При неоднократном нарушении Покупателем условий настоящего договора по оплате
Товара, Поставщик может отказаться от исполнения своих обязательств по настоящему договору.
Данное положение не освобождает Поставщика от поставок оплаченного товара.

7.4. Во всем остальном, не упомянутом выше, стороны несут ответственность,
предусмотренную действующим законодательством РФ.

8. Форс-мажор
8.1. Стороны не несут ответственности за невыполнение настоящего договора, если

невозможность выполнения ими условий договора обусловлена непреодолимыми
обстоятельствами, возникшими помимо воли и желания сторон, наступление которых невозможно
предвидеть или избежать.

8.2. Сторона, не исполняющая своих обязательств, вследствие действия обстоятельств
непреодолимой силы, должна немедленно известить другую Сторону о препятствии и его влиянии
на исполнение обязательств по договору.

8.3. Срок действия настоящего договора продляется на период равный сроку действия
вышеуказанных обстоятельств.

9. Разрешение споров
9.1. Все неразрешенные вопросы, возникшие в процессе заключения договора, изменения

или расторжения договора и все остальные имущественные споры, возникшие при нарушении
исполнения настоящего договора одной из Сторон, Стороны решают путем мирных переговоров.
Переговоры проводятся непосредственно уполномоченными представителями Сторон, с
составлением протокола переговоров или посредством переписки, то есть предоставлением друг
другу оригиналов претензий (ответов на претензии).

9.2. Претензионный порядок разрешения споров обязателен. Срок ответа на претензию – 10
(десять) календарных дней со дня получения претензии.

9.3. При нарушении Покупателем срока предъявления рекламации и/или претензии по
недостаче поставленного товара и/или несоответствия ее качеству, требования к которому
предусмотрены настоящим договором, рекламации и претензии не принимаются к рассмотрению
и не подлежат удовлетворению.

9.4. При не достижении согласия по возникшим спорам, все споры подлежат рассмотрению
в судах, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Срок действия договора
10.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует

до 31 декабря 2022 года.
10.2. Если ни одна из Сторон за 1 (один) календарный месяц до истечения срока действия

настоящего Договора письменно не уведомит о прекращении его действия другую Сторону, то
настоящий Договор считается пролонгированным (продленным) на следующий календарный год
автоматически. Дальнейшая пролонгация договора на следующие периоды не осуществляется.

10.3. Окончание срока действия договора не освобождает Поставщика от поставок
оплаченного товара, а Покупателя от оплаты полученного товара.

11. Заключительные положения
11.1. 11.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах на русском языке, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон (Покупателю,
Поставщику).

11.2. 11.2. Если какое-либо положение настоящего договора становится или признается
недействительным, или не соответствующим законодательству вследствие внесения изменений и
дополнений в действующее на момент заключения настоящего договора законодательство
Российской Федерации все остальные положения настоящего договора остаются в силе.

11.3. 11.3. Во всем остальном, что не упомянуто настоящим договором, Стороны будут
руководствоваться действующим законодательством РФ.

12. Адреса, платежные реквизиты и подписи сторон

ПОСТАВЩИК
ООО «_________________________»

ИНН/КПП  ______________________
ОГРН __________________________
адрес: __________________________
р/с ____________________________
БИК ____________________________
к/с ______________________________
Тел.: ____________________________
E-mail: __________________________

______________________/__________ /
 м.п.

.

ПОКУПАТЕЛЬ
ООО «________________________________»

ИНН / КПП ____________________________
ОГРН _________________________________
адрес: _________________________________
р/с ____________________________________
БИК ___________________________________
к/с ____________________________________
Тел.: __________________________________
E-mail_________________________________

_______________/ ____________________/
м.п.